中国科学院
[bookmark: topTitle]
[bookmark: prefix][bookmark: fwnd][bookmark: fwwh]科发规函字〔2020〕1号

中国科学院发展规划局关于推荐2020年度
中国科学院杰出科技成就奖的通知

院属各单位、院机关各部门：
    为做好2020年度中国科学院杰出科技成就奖（以下简称院杰出科技成就奖）评审工作，根据《中国科学院关于印发〈中国科学院杰出科技成就奖条例〉〈中国科学院杰出科技成就奖条例实施细则〉的通知》（科发规字〔2019〕7号，附件1）的有关规定，现就推荐2020年度中国科学院杰出科技成就奖工作通知如下：
一、推荐标准
推荐单位或推荐专家应严格按标准推荐院属单位在科技创新活动中做出重大成果的个人或集体。
“个人”指在推荐期间为院属单位的聘用人员。对于同一重大科学发现或重大技术发明的成果，院杰出科技成就奖一般只授予一位个人，但对于确属两个及两个以上项目组（可以分属不同院属单位）独立工作并形成同一成果，院杰出科技成就奖最多可同时授予两位个人，否则作为集体授奖。
“研究集体”指由同一重大成果主要完成人员组成的团队。主要完成人员应主要是院属单位的聘用人员，也可包括国（境）内院外单位人员。集体成员最多不得超过20人，排名不分先后。其中“突出贡献者”指在同一重大成果形成的各个关键环节中做出可认定的突出贡献的人员，最多不得超过3人，排名不分先后。
被推荐个人或集体应做出符合下列标准之一的、近五年内完成或显示重要影响的重大成果：
（一）解决重大科学问题。主要是解决本领域公认的重大科学问题，解决经济社会发展、国家安全中的关键科学问题。
（二）开辟新方向。主要是提出新的理论主张或认知框架，发现新现象或重要物质体系并提出新的理论解释，发展一种新方法使理论假设得到检验，发明新的仪器从而开辟新的研究领域。
（三）突破关键核心技术。重点是突破产业共性关键技术、新兴产业关键技术、国防安全重大关键技术和开辟新的应用领域的变革性技术。
（四）形成系统解决方案。重点是有核心技术突破，并集成多种技术、形成用户公认的先进系统级解决方案。创造性建设和高效运行国际一流水平的重大科技基础设施，并为重大科学发现或关键技术突破提供不可或缺的研究手段。
（五）创造重大社会经济效益。重点是在转移转化科技活动中，开发、应用、推广科技成果，形成新标准、新产业、规模化应用示范等，并创造显著经济社会效益。
（六）提出重大影响咨询建议。重点是围绕关系国家经济社会发展、国家安全、科技进步中的重大问题及全球性问题开展研究，提出科学建议和预测预见，并产生重大的实质性影响。
二、推荐数量
院属单位可推荐1名候选个人或1个候选集体。5位及以上具有研究员（教授）职称的同领域知名专家可联名推荐1名候选个人或1个候选集体。
国家最高科技奖获奖者不再推荐为院杰出科技成就奖候选者；凡存在知识产权争议的，在争议解决后方可推荐为院杰出科技成就奖候选者；同一候选者（突出贡献者）如连续两年推荐未能获奖，则暂停推荐一年；一般情况下不允许多次推荐已获奖人。
三、材料报送
推荐单位或推荐专家应填写《中国科学院杰出科技成就奖推荐书》（以下简称推荐书，附件2）；按《中国科学院杰出科技成就奖条例实施细则》第九条第二款规定，准备相关附件材料（附件3）。同时提供该候选项目的廉洁自律和科研诚信情况说明（附件4）。违反廉洁自律规定和科研诚信人员，不得作为被推荐对象。
1、通用项目材料报送
正式提交推荐材料前，应对“研究集体”突出贡献者和“个人”，通过其工作单位网站向社会公示推荐项目信息，公示期为7个自然日（公示模板见附件5）。
完成公示及异议处理的项目，4月15日前，通过ARP 2.4系统“评估评价”模块中的科技奖励与成果工作平台，完成推荐书和附件材料的在线填报（平台操作说明见附件6）。发展规划局在线审核后，推荐方从平台中导出推荐书与附件材料，与廉洁自律和科研诚信情况说明一起，加盖推荐单位公章或推荐专家签字后，扫描成PDF电子版，4月20日前通过电子邮件报送给发展规划局联系人。
如有平台操作方面问题请咨询平台技术支撑联系人。
2、专用项目材料报送
推荐专用项目的院属单位和专家，按保密要求填报候选个人或集体材料，正式提交推荐材料前，应对“研究集体”突出贡献者和“个人”，按保密要求在其工作单位内部公示推荐项目信息，公示期为7个自然日。完成公示及异议处理的项目材料，与廉洁自律和科研诚信情况说明一起，加盖单位公章或推荐专家签字后扫描成PDF电子版，于4月20日前通过隔离网报送给重大科技任务局联系人。
四、联系方式
发展规划局联系人：
周长海  010-68597459
传  真：010-68597457
邮  箱：pgc2019@cashq.ac.cn
重大科技任务局联系人：
姚  远：010-68597272
平台技术支撑联系人：
秦  颖  010-58812014

附件：1. 中国科学院杰出科技成就奖条例及实施细则
2. 中国科学院杰出科技成就奖推荐书模板
3. 附件材料要求
4. 推荐项目廉洁自律和科研诚信说明模板
5. 推荐项目公示模板（通用项目）
6. 平台填报操作说明（通用项目）

中国科学院发展规划局
[bookmark: cwsj]2020年3月10日

[bookmark: informationAttribute]（此件主动公开）

— 2 —

— 5 —